
  

AP 1 BUSINESS CHECK KVÆG 2019 –
MÆLKEPRODUKTION – FORELØBIGE
RESULTATER

Kommentering den 23. marts 2020 af de foreløbige resultater fra Business Check 2019 - Kvæg.

Driftsgrensresultaterne i 2019 for mælkeproduktion var for konventionel storrace under niveauet
i 2018, hvilket skyldes, at mælkeprisen var lavere. Jersey fik et lidt bedre resultat end 2018,
hvilket skyldes, at gruppen har reduceret krav til dækningsbidrag. Økologerne havde modsat lidt
højere priser end i 2018, hvilket resulterede i et forbedret resultat.

Bemærk, at kommentarerne i denne artikel er baseret på tal fra de bedrifter, som har leveret
økonomiske nøgletal. Tallene er foreløbige, og det samlede billede kan derfor nå at ændre sig,
når det endelige Business Check udgives 14. maj.

Årets resultater er ikke påvirket i større omfang af, at tørken nu er overstået med udtagelse af
nøgletallet fremstillingspris mælk ved egen grovfoderpris. Det skyldes, at tørken i 2018 var af
mindre betydning for resultaterne i mælkeproduktion som isoleret driftsgren, da
tørkepåvirkningen var på grovfoderet. Resultaterne kan dog være påvirket af
reproduktionsudfordringer i sommeren 2018, som for nogle har gjort, at køerne har kælvet
senere end normalt i første halvdel af 2019, hvilket har normaliseret sig i slutningen af året.
Derudover har priserne på kraftfoder været påvirket af tørken i starten af året.

Statusværdierne på jersey blev ekstraordinært forhøjet i udgangen af 2019, da det er vurderet,
at priserne har været for lave i forhold til den reelle værdi, dyrene har for bedrifterne. Det har
resulteret i, at jerseygruppen har en besætningsforskydning på 800 kr. pr årsko udelukkende fra
ændringen i statuspriserne. Dette påvirker resultaterne, og er yderst vigtigt at have med i
betragtningerne i disse resultater, da det går direkte ned på bundlinjen. De følgende resultater
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for dækningsbidrag, årets resultat, og bundet kapital pr. årsko er derfor forhøjet med 800 kr.
Derudover er afkastningsgraden også påvirket. Resultaterne pr. EKM er uden værdiændringer,
og er derfor ikke påvirket at det. Prisændringerne er ekstraordinære, og derfor vil
statusværdierne blive på det niveau fremadrettet og påvirker således kun resultaterne i 2019.

Dækningsbidraget er påvirket af, at de konventionelle priser var lavere end 2018, hvilket
skyldes, at der ikke blev udbetalt ekstraordinær efterbetaling i 2019. De økologiske bedrifter har
modsat haft en lille stigning i mælkeprisen. De konventionelle bedrifter har haft en
ydelsesfremgang på 250 - 400 kg. EKM pr. årsko, hvor økologi har haft en mindre fremgang.
Generelt har den lavere mælkepris for de konventionelle bedrifter påvirket dækningsbidraget
negativt med 600 kr. pr. årsko, hvor ydelsesstigningen modsat har hævet dækningsbidraget
med 800 kr. Derudover har indtægterne på salg af dyr været påvirket negativt af, at priserne på
kvæg er faldet.

Krav til dækningsbidrag har udviklet sig lidt forskelligt i grupperne. Det er især
arbejdsomkostningerne, der for de konventionelle bedrifter med malkestald og karrusel er
steget. Jerseygruppen har haft mindre kapacitetsomkostninger pr. årsko, hvilket gør, at deres
resultat er svagt forbedret fra sidste år, efter at ændringen i statusværdier er taget ud.

Afkastningsgraden er faldet for de konventionelle til et niveau på 5-7 procent. Økologerne
havde en stigning, hvilket gør, at de er på niveau med de konventionelle. Gruppen med AMS er
noget efter de andre malkesystemer, hvor især økologerne har svært ved at følge de andre
malkesystemer. Den generelle afkastningsgrad er højere end den rente, der generelt betales og
kravet til egenkapitals forrentning. Dog er det vigtigt at vurdere på det krav, som virksomheden bør
kunne honorere. Da finansiering af mælkeproduktion kan være væsentlig dyrere end den
gennemsnitlige rente, der betales på en landbrugsbedrift. Derudover skal det kunne dække den
risiko mælkeproduktionen har, og give muligheder for investeringer i fremadrettet.

Fremstillingsprisen ved egen grovfoderpris er faldet igen, som især skyldes, at grovfoderet er
kommet ned på et mere normalt prisniveau efter tørken, hvilket betyder, at den som gennemsnit
ligger under den langsigtede afregningspris. Ca. 70 procent af de konventionelle bedrifter havde
en fremstillingspris ved egen grovfoderpris under afregningsprisen. For økologerne var det godt
60 procent, hvor fremstillingsprisen ved egen grovfoderpris er under afsætningsprisen i 2019.
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